
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

COMUNE DI DECIMOMANNU/COMUNE DI VILLASPECIOSA. 
LIQUIDAZIONE SALDO ALL'AVV. GIUSEPPE MARTELLI.

Settore I

 Garau Donatella

 1404 

23/12/2015

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 23/10/2014, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
del 1° Settore, ai sensi degli artt. 107 e 109 del DLg n. 267/2000; 
 
Premesso che con ordinanza n. 5 del 12 febbraio 2010 il Sindaco del Comune di Villaspeciosa ordinava al 
rappresentante legale al Comune di Decimomannu di provvedere urgentemente, e comunque entro e non 
oltre il termine di trenta giorni dalla notifica del provvedimento sindacale, alla rimozione e allo smaltimento 
dei rifiuti sparsi e dell’amianto presenti nel suindicato terreno; 
 
Considerato che con riferimento alle verifiche effettuate per accertare lo stato dei luoghi, nonché per 
accertare eventuali responsabilità in capo al proprietario, non era stato garantito il contraddittorio previsto 
espressamente e tassativamente dallo stesso art. 192, comma 3 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 
 
Considerato che il Comune di Villaspeciosa non ha ottemperato all’obbligo di comunicazione formale 
dell’avvio del procedimento volto all’adozione dell’ordinanza di rimozione dei rifiuti, come previsto dall’art. 7 
della Legge 7 agosto 1990,n.241; 
 
Considerato che non sussistevano le ragioni di cui all’art. 54, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2006, n. 267 
richiamate dall’Amministrazione Ordinante e che, comunque nel provvedimento non viene offerta alcuna 
indicazione o motivazione al riguardo; 
 
Considerato altresì che nel termine ristretto di trenta giorni dalla notifica del provvedimento del Sindaco del 
Comune di Villaspeciosa non sarebbe comunque possibile ottemperare all’ordine ivi intimato; 
 
Viste le conseguenze penali previste dall’art. 255, comma 3 del D.Lgs n. 152/2006 per omessa 
ottemperanza all’ordinanza sindacale di cui all’art. 192, comma 3 del medesimo Decreto; 
 
Atteso pertanto che l’unico strumento per scongiurare tali gravi e spiacevoli conseguenze era un ricorso 
all’Autorità Giudiziaria per ottenere quantomeno in via d’urgenza la sospensione del provvedimento 
sindacale; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09/03/2015 con la quale si stabilisce pertanto: 
 
- di resistere in giudizio nanti il TAR Sardegna contro il Comune di Villaspeciosa per l’annullamento 
dell’ordinanza n. 5 del 12.2.2010 relativa  alla rimozione e allo smaltimento dei rifiuti sparsi e dell’amianto sul 
terreno di proprietà del terreno  del Comune di Decimomannu sito in località “Pranu Perda Bianca”; 

 
- di conferire incarico di assistenza legale per la rappresentanza in giudizio e per la tutela degli interessi 
dell’Amministrazione all’Avv. Giuseppe Martelli con studio legale in Cagliari ,Via Ancona n.3; 
 
Considerato che con la citata deliberazione si dà incarico al Responsabile del Settore Amministrativo di 
assumere apposito impegno di spesa sul cap. 1235/195/2010 quantificato presumibilmente in €. 4.521,06 a 
favore dell’Avv. Giuseppe Martelli; 
 
Richiamata altresì la Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 156 del 15/03/2015 con 
la quale è stata impegnata la somma di €. 4.521,06 a favore dell’Avv. Giuseppe Martelli per l’incarico di 
assistenza legale affidatogli; 
 
Atteso che con atto di liquidazione n. 73/10 del 27/04/2015 è stato liquidata la somma in acconto di €. 
2.646,69 a favore dell’Avv. Giuseppe Martelli; 
 
Preso atto che: 
 
- la prima udienza del 10/04/2010 è stata rinviata al 05/05/2010, ulteriormente rinviata in quanto l’Avv. 
Giuseppe Martelli depositava la nota prot. 5247 del 23/04/2010 per consentire l’esame della 
documentazione prodotta dal Comune di Villaspeciosa a seguito di tale deposito venivano proposti motivi 
aggiounti al ricorso; 
 
- vista la relazione dell’Avvocato Giuseppe Martelli in data 27.7.2015 in merito alla prosecuzione del 
contenzioso nella quale esprime parere sulla convenienza che il ricorso venga dichiarato perento con 
automatica compensazione delle spese del giudizio;  



 
Considerato che in data 24/11/2015, essendo decorsi cinque anni dalla data di deposito del ricorso, lo 
stesso è stato dichiarato perento dal TAR – Sezione seconda, con decreto decisorio n. 233/2015 come 
comunicatoci dall’Avvocato Martelli con nota in data 26.11.2015 prot. 19412; 
 
Vista la fattura n. 107 del 04/12/2015 trasmessa in formato elettronico dall’Avv. Giuseppe Martelli con studio 
legale in Cagliari via San Lucifero n. 56, e registrata al n. 20174 del protocollo generale in data 09/12/2015, 
relativa al saldo per le prestazioni svolte a seguito dell’incarico affidato per la resistenza in giudizio nanti il TAR 
Sardegna contro il Comune di Villaspeciosa per l’annullamento dell’ordinanza n. 5 del 12.2.2010, dell’importo 
complessivo di €. 1.586,12, comprensiva di ritenuta d’acconto per €. 244,26, così ripartita: 
 

competenze professionali (acconto)   €. 1.221,30 
spese esenti     €.      36,54 
contributo cassa 4%    €.      48,85 
Iva 22%     €.    279,43 
TOTALE FATTURA    €. 1.586,12 

 
Ritenuto dover liquidare la sopra citata fattura n. 107/2015 imputando la somma di €. 1.586,12 sul Capitolo 
1235/195/2010, Imp. SA100; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 avente ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio annuale di previsione dell'esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 08/08/2014 di approvazione del Piano delle 
Performance e del Peg anno 2014; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16.1.2015 con la quale sono state assegnate le risorse 
finanziarie ai Responsabili di settore per l’anno 2015; 
 
RESI i preventivi pareri: 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere favorevole sulla proposta 
n. 1144 del 04/11/2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla 
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e 
l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
                                                                                             

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE   
                                                                                                    Dott.ssa Donatella Garau 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere favorevole 
sulla proposta n. 1144 del 04/11/2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  
                                                                        Dott. Mauro Dessì 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di liquidare all’Avv.to Giuseppe Martelli, C.F. n. MRTGPP72B10B354M, con studio legale in Cagliari in Via 
Ancona, la fattura n. 107 del 04/12/2015 trasmessa in formato elettronico, pari ad €. 1.586,12, a saldo per le 
prestazioni svolte a seguito dell’incarico affidato per la resistenza in giudizio nanti il TAR Sardegna contro il 



Comune di Villaspeciosa per l’annullamento dell’ordinanza n. 5 del 12.2.2010, comprensiva di ritenuta d’acconto 
per €. 244,26, così ripartita: 

competenze professionali (acconto)   €. 1.221,30 
spese esenti     €.      36,54 
contributo cassa 4%    €.      48,85 
Iva 22%     €.    279,43 
TOTALE FATTURA    €. 1.586,12 

 
Di imputare la somma di €. 1.586,12 sul Capitolo 1235/195/2010, Imp. SA100; 
 
Di accreditare la somma mediante bonifico sul conto corrente bancario indicato nella fattura n. 107 del 
04/12/2015.  
 
Il Responsabile del 1° Settore Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà pubblicato 
contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi del d.lgs. 
n. 33/2013. 
 

          Il Responsabile del 1° Settore 
 Dott.ssa Donatella Garau 

 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  COMUNE DI DECIMOMANNU/COMUNE DI VILLASPECIOSA. LIQUIDAZIONE SALDO ALL'AVV. 
GIUSEPPE MARTELLI.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 23/12/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 23/12/2015 al 07/01/2016 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1404 del 23/12/2015


